
 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 1 

 N° 870 DEL 01 luglio 2020  

   

OGGETTO: 
ADOZIONE REGOLAMENTO AZIENDALE “VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE E 

SISTEMA INCENTIVANTE”  

       

       
STRUTTURA 

PROPONENTE: 

DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA 
PROPOSTA N° 03 DEL 01/07/2020 

 

       
Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito 

dell’istruttoria effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 

nonché utile per il servizio pubblico. 

L’ESTENSORE 

DEL PROVVEDIMENTO 

 

f.to dott.ssa Rosita Treppiedi 

 

Data: 01/07/2020 

 IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

 

f.to dott.ssa Rosanna Oliva 

(firma) 

Data: ___________ 

 IL DIRETTORE 

DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

 

f.to dott.ssa  Rosanna Oliva 

(firma) 

Data: ___________ 

     
 

       
Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non 

comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico e, pertanto, ne attesta la copertura economica dei costi. 

Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità. 
     

Conto Economico (n°):     
     

Importo (€):  nessun onere a carico Azienda   
     

Sub-autorizzazione (numero):     
     

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

AL CONTROLLO DI BUDGET 

__________________ 

 Data 

01/07/2020 

 Firma 

f.to dott.ssa Giuliana Alga 

_________________________ 

     
 
 

        

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dr.ssa Rosanna Oliva 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Aroldo Gabriele Rizzo 

    

x  Favorevole   Non Favorevole 
(con motivazioni allegate al presente 

atto) 

  Favorevole   Non Favorevole 
(con motivazioni allegate al presente atto) 

        

Data 01/07/2020 Firma f.to dott.ssa Rosanna 

Oliva 

Data    

01/07/20 

 Firma f.to dott. Arolodo Gabriele 

Rizzo 
        

 

        

Il presente provvedimento si compone 

di n.          pagine, di cui n.          pagine 

di allegati. 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dr. Walter Messina 

 
     

         

In data 01/07/20 nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello” di Palermo, sita in 

Viale Strasburgo n. 233, P.I. 05841780827 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Walter Messina 

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 198 del 4 aprile 2019, con l’intervento del Direttore 

Amministrativo Dr.ssa Rosanna Oliva, nominato con Delibera n. 256 del 21 giugno 2019 e del Direttore Sanitario Dr. Aroldo 

Gabriele Rizzo, nominato con Delibera n. 257 del 21 giugno 2019, assistito dal segretario verbalizzante Giuseppe Bartolotta, 

adotta la seguente deliberazione. 



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 2 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa Rosanna Oliva  

 

VISTO il D.Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, 

n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che ha introdotto e 

disciplinato il concetto di performance nelle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 74 del 25 maggio 2017 “Modifiche al decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 17, comma 1 lettera r), della 

legge 7 agosto 2015, n. 124”, che assieme al D.Lgs n. 75 del 25 maggio 2017, 

in attuazione alla riforma c.d. Madia di riordino della disciplina del lavoro 

delle amministrazioni pubbliche e connessi profili di organizzazione 

amministrativa, ha inteso ottimizzare la produttività del lavoro pubblico, 

garantire l’efficienza e la trasparenza delle pubbliche amministrazioni, 

semplificando le norme in materia di valutazione dei dipendenti pubblici, di 

riconoscimento del merito e della premialità, nonché di razionalizzazione e 

integrazione dei sistemi di valutazione;    

 

VISTO   il C.C.N.L. del 21 maggio 2018 relativo al personale del Comparto Sanità 

triennio 2016-2018; 

 

VISTO  il C.C.N.L. del 19 dicembre 2019 relativo al personale dirigenziale dell’Area 

Sanità triennio 2016-2018; 

 

 DATO ATTO  che, nel rispetto delle disposizioni contrattuali in materia di relazioni 

sindacali, con nota prot. n. 1054/1 del 15 gennaio 2020 e successiva prot. 

n.2657/1 del 28 gennaio 2020, allegate al presente provvedimento, è stata 

inviata – a titolo di informativa sindacale - alle delegazioni trattanti Area 

Comparto e Area Dirigenza Sanità la proposta del Regolamento Aziendale 

sulla “Valutazione della performance e sistema incentivante”, predisposta 

dagli uffici competenti;  

 

DATO ATTO  che, con la stessa nota, è stata avviata la procedura relativa all’individuazione 

di tavoli tecnici distinti per area contrattuale, al fine di attivare un confronto 

paritetico sul Regolamento di che trattasi; 

 

DATO ATTO  che nei giorni 4 giugno 2020 e 9 giugno 2020 si sono svolti i lavori dei 

suddetti tavoli tecnici, rispettivamente, per l’Area delle Dirigenze Sanità/ 

P.T.A. e per l’Area del Comparto; 

 

DATO ATTO che in data 18 giugno 2020 si è svolto l’incontro delle delegazioni trattanti 

Aree Dirigenza Sanità/P.T.A. e Comparto, ad esito dei lavori dei rispettivi 

tavoli tecnici, in cui è stato condiviso e sottoscritto il nuovo Regolamento 

aziendale sulla “Valutazione della performance e sistema incentivante”;  

   

RITENUTO  di procedere all’adozione del Regolamento Aziendale sulla “Valutazione 

della performance e sistema incentivante”, allegato al presente 

provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;  



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 3 

 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che 

l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio; 

 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 

1) Adottare   il Regolamento Aziendale sulla “Valutazione della performance e sistema 

incentivante”, approvato dalle delegazioni trattanti Aree Dirigenza 

Sanità/P.T.A. e Comparto;   

 

2) Trasmettere  il presente provvedimento alle delegazioni trattanti Aree Dirigenza 

Sanità/P.T.A. e Comparto, alla U.O.C. Risorse Umane, all’O.I.V., alla U.O.C. 

Programmazione e Controllo di Gestione, alla Struttura Tecnica Permanente 

di Valutazione e al Collegio Sindacale; 

 

3)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico a carico 

del bilancio aziendale; 

 

4) Disporre tramite gli Uffici competenti, la pubblicazione del Regolamento - allegato al 

presente provvedimento - sul sito web aziendale sezione “Atti e 

Regolamenti”; 

 

5) Munire la presente delibera della clausola di immediata esecuzione, al fine di 

procedere alla predisposizione delle azioni e degli adempimenti previsti dalla 

presente regolamentazione; 

 

6) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

L’ESTENSORE 

DEL PROVVEDIMENTO 

 

f.to dott.ssa Rosita Treppiedi  

 

IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

f.t dott.ssa Rosanna Oliva f.to dott.ssa Rosanna Oliva 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

IN VIRTÙ del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 198 del 04 aprile 2019 

di nomina del Dr. Walter Messina quale Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” e della susseguente 

Delibera n. 1 del 16 aprile 2019 di presa d’atto di detto D.P.R.S.; 



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 4 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, avente ad oggetto “ADOZIONE 

REGOLAMENTO AZIENDALE “VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 

E SISTEMA INCENTIVANTE”  

ACQUISITO il parere espresso del Direttore Sanitario; 

RITENUTO di condividerne il contenuto; 

 

DELIBERA 

 

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 

Struttura proponente e conseguentemente di: 

 

1) Adottare   il Regolamento Aziendale sulla “Valutazione della performance e sistema 

incentivante”, approvato dalle delegazioni trattanti Aree Dirigenza 

Sanità/P.T.A. e Comparto;   

 

2) Trasmettere  il presente provvedimento alle delegazioni trattanti Aree Dirigenza 

Sanità/P.T.A. e Comparto, alla U.O.C. Risorse Umane, all’O.I.V., alla U.O.C. 

Programmazione e Controllo di Gestione, alla Struttura Tecnica Permanente 

di Valutazione e al Collegio Sindacale; 

 

3)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere economico a carico 

del bilancio aziendale; 

 

4) Disporre tramite gli Uffici competenti, la pubblicazione del Regolamento - allegato al 

presente provvedimento - sul sito web aziendale sezione “Atti e 

Regolamenti”; 

 

5) Munire la presente delibera della clausola di immediata esecuzione, al fine di 

procedere alla predisposizione delle azioni e degli adempimenti previsti dalla 

presente regolamentazione; 

 

6) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

   f.to Dr. Walter Messina 

 

 

 

 

Il Segretario Verbalizzante 

f.toGiuseppeBartolotta



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 5 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione – ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n. 

30/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69/09 e s.m.i.– in copia conforme all’originale è stata pubblicata in formato 

digitale all’Albo on-line dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello”, istituito sul sito 

www.ospedaliriunitipalermo.it, a decorrere dal giorno      e che nei 15 giorni successivi: 

non sono pervenute opposizioni 

sono pervenute opposizioni da ___________________________________________ 

 

L’ADDETTO 

ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 

 IL FUNZIONARIO 

DELEGATO 
 

 
   

 
Notificata al Collegio Sindacale il _________________ prot. n. ____________________ 

 
   

 

DELIBERA NON SOGGETTA 

AL CONTROLLO 
 

 

Delibera non soggetta al controllo, ai sensi dell’art. 

4, comma 8, della L. n. 412/1991 e divenuta: 

 

ESECUTIVA 
decorso il termine (10 giorni 

dalla data di pubblicazione) 
ai sensi dell’art. 53, comma 6, 

L.R. n. 30/93 

 

 
Delibera non soggetta al controllo, ai sensi dell’art. 

4, comma 8, della L. n. 412/1991 e divenuta: 

IMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
ai sensi dell’art. 53, comma 7, 

L.R. n. 30/93 

 

 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO 

DELEGATO 
 

___________________________ 

 
 

 

 

 

ESTREMI 

RISCONTRO TUTORIO 
 

 

Delibera trasmessa, ai sensi della L.R. n. 5/09, 

all’Assessorato Regionale Salute in data __________  

prot. n. _______________ 

 
SI ATTESTA 

che l’Assessorato Regionale Salute, 

esaminata la presente Deliberazione: 
 

ha pronunciato l’approvazione con atto   prot. n. 

_________ del ________________ come da 
allegato. 

 

ha pronunciato l’annullamento con atto   prot. n. 

_________ del ________________ come da 

allegato. 
 

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del 

termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09 dal 
_________________________ 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO 

DELEGATO 

 
___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ospedaliriunitipalermo.it/

